6

			                                     Дело № 5-32-538/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 декабря 2022 года                                                                        г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Новиков С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – <данные изъяты>Бжоян Алексея Георгиевича, <данные изъяты>,  в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 7 ст. 5.27  Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
<данные изъяты>Бжоян А.Г., будучи ранее подвергнутым административному наказанию по признакам административного правонарушения, предусмотренного  <данные изъяты>Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторно не выплатил в установленный срок заработную плату, другие выплаты, осуществляемые в рамках трудовых отношений.
В судебном заседании Бжоян А.Г. вину во вменяемом административном правонарушении признал полностью, просил назначить минимальный штраф.
Старший помощник прокурора Белогорского района Республики Крым  <данные изъяты>. в судебном заседании доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в нем, и просила  привлечь <данные изъяты>Бжоян А.Г. к административной ответственности по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.
Потерпевшие <данные изъяты>. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом телефонограммами, просили рассмотреть дело в их отсутствие.
Заслушав мнение Бжоян А.Г., старшего помощника прокурора Белогорского района Республики Крым  <данные изъяты>.,  изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что <данные изъяты>Бжоян А.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 КоАП Российской Федерации, исходя из следующего.
Часть 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заключается в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом положения ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ.
В силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В силу ч. 1 ст. 152 Трудового кодекса Российской Федерации работа в выходной день или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере.
Согласно ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации, заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца.
В соответствии с ч. 6 ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
Пунктом 3.6 Трудового договора №<данные изъяты>г. между Работодателем - <данные изъяты>Бжоян А.Г. и работником - <данные изъяты> установлено, что <данные изъяты>.
Статья 142 ТК РФ устанавливает ответственность работодателя за нарушение сроков выплаты заработной платы и иных сумм, причитающихся работнику, согласно которой работодатель, допустивший задержку выплаты работникам и другие нарушения оплаты труда, несет ответственность в соответствии с ТК РФ и иными федеральными законами.
Положение ст. 419 ТК РФ устанавливает, что лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном ТК РФ и иными федеральными законами, а также привлекаются к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.
При рассмотрении дела установлено, что постановлением №<данные изъяты>о назначении административного наказания от <данные изъяты>, вынесенного <данные изъяты>г., <данные изъяты>Бжоян А.Г. привлечен к административной ответственности по признакам правонарушения, предусмотренного <данные изъяты>Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде предупреждения.
Прокуратурой Белогорского района Республики Крым  проведена проверка исполнения трудового законодательства <данные изъяты>Бжоян А.Г., в ходе которой, выявлены существенны нарушения, выразившееся в несоблюдении установленного порядка выплаты заработной платы работникам указанного юридического лица.
Так, согласно <данные изъяты>
В действиях <данные изъяты>Бжоян А.Г., допустившего невыплату заработной платы, имеется признак повторного совершения однородного административного правонарушения, поскольку оно ранее подвергалось административному наказанию за совершение аналогичного правонарушения, связанного с невыплатой заработной платы работникам юридического лица.
Таким образом, в судебном заседании установлена вина генерального  <данные изъяты>Бжоян А.Г., и мировой судья квалифицирует его действия по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, как совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи (невыплату в установленный срок заработной платы), лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина <данные изъяты>Бжоян А.Г. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами и совокупностью исследованных доказательств:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от <данные изъяты>г.;
- заявлением работников <данные изъяты>.;
- трудовой книжкой на имя <данные изъяты>.;
- ходатайством прокурора Белогорского района Республики Крым от <данные изъяты>г.;
- решением о проведении проверки от <данные изъяты>г.;
- приказом о приеме работника на работу №<данные изъяты>г.;
- трудовым договором №<данные изъяты>г.;
- платежными поручениями: №<данные изъяты>г.;
- заявлением <данные изъяты>г.;
- приказом №<данные изъяты>г.;
- приказом №<данные изъяты>г.;
- приказом №<данные изъяты>г.;
- трудовым договором  с <данные изъяты>г.;
- штатным расписанием №<данные изъяты>г.;
- приказом № <данные изъяты> г.;
- штатным расписанием №<данные изъяты>г.;
- выпиской из ЕГРЮЛ;
- постановлением <данные изъяты>г.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности <данные изъяты> Бжоян А.Г. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Материалы дела свидетельствуют, что в течение года лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вновь совершило аналогичное ранее совершенному административное правонарушение, за которое было привлечено к ответственности.
Следует отметить, что действующее трудовое законодательство не ставит в зависимость своевременную выплату заработной платы работнику работодателем от наличия тех или иных причин невозможности ее своевременного перечисления работнику. При этом выплата заработной платы в установленные действующим законодательством сроки является безусловной обязанностью работодателя, которая подлежит исполнению и в случае наличия объективных или субъективных причин невозможности такой выплаты.
 Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, принимая во внимание положения ст. 4.6 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, мировой судья квалифицирует действия <данные изъяты>Бжоян А.Г.  по ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, как совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренной статьей 5.27 названного Кодекса, составлял 1 год.
Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности (пункт 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
Обязанность по выплате заработной платы закреплена статьями 22, 140 Трудового кодекса Российской Федерации в соответствии с которыми заработная плата работодателем выплачивает в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами, а случае прекращения трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника.
Следовательно, сроки давности привлечения к административной ответственности, в том числе за невыплаченные суммы начинают течь со дня, когда эти выплаты должны были быть произведены согласно закону.
Учитывая изложенное, срок давности привлечения <данные изъяты> Бжоян А.Г. к административной ответственности за нарушение трудовых прав работников (<данные изъяты>) на момент рассмотрения дела мировым судей (<данные изъяты>г.) не истек.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, по делу об административном правонарушении, не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить <данные изъяты> Бжоян А.Г. административное наказание в виде административного штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи, размере.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
<данные изъяты>Бжоян Алексея Георгиевича   признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты> рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: <данные изъяты>.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в  судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с частью 4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №32 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/                                               С.Р. Новиков
Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья:                                                                   секретарь с/з:

6